
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mornese 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO DEMOGRAFICI 
N. 3 DEL 16/05/2025  

OGGETTO: 
Determina a contrattare per l’acquisizione della fornitura annuale di servizi a 
corredo dei Software Siscom in licenza presso codesto Ente su elaboratore 
elettronico - assunzione impegno di spesa di importo superiore a 5.000 euro 
mediante affidamento diretto e ricorso al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni MEPA. Assunzione impegno di spesa (CIG B6E57C3BFB - CUP 
I31F22003510006) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Demografici 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 1 in data  03/01/2020, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del servizio finanziario; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 11/12/2024, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 20254/2027; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità degli uffici, acquisire la fornitura 

annuale di servizi a corredo dei Software Siscom in licenza presso codesto Ente su elaboratore 

elettronico; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito e preso atto della proposta pervenuta dalla P.I. 

COMPUTERS SRL  con sede in Corso 100 Cannoni 12, Alessandria (AL) P.IVA 01574700066 , 

per un importo totale di euro 7.210,00 oltre iva; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione  n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che1: non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 

convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 

pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio 

è di euro 7.210,00 oltre IVA 22% pari a  euro 1.586,20  per un totale complessivo di euro 

8.796,20; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire il corretto 

funzionamento dell’ufficio dell’Ente; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali. 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri dell’Ente; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

P.I. COMPUTERS SRL  con sede in Corso 100 Cannoni 12, Alessandria (AL) P.IVA 01574700066 

in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 

e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 

dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico2  di 

cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023. con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal Numero Protocollo INAIL_48483009 Data richiesta 28/03/2025 Scadenza validità 

26/07/2025; 

 

 
 

2 In base a quanto stabilito con delibera ANAC n. 582/2023 sono presenti due versioni dell’applicazione FVOE. La versione 1 continua 
ad essere utilizzabile per tutte le procedure indette prima del 31 dicembre 2023; la versione 2 è utilizzabile per la verifica dei requisiti 
nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024 per il tramite della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP). La novità più rilevante 
nella seconda versione è la dismissione del l’uso del PassOE, che è sostituito da un meccanismo di richiesta da parte della SA - 
approvazione da parte dell’OE dell’accesso ai documenti. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B6E57C3BFB; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

P.I. COMPUTERS SRL  con sede in Corso 100 Cannoni 12, Alessandria (AL) P.IVA 01574700066 

fornitura annuale di servizi a corredo dei Softwar Siscom in licenza presso codesto Ente su 

elaboratore elettronico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 

n. 36/2023  effettuato attraverso MEPA; 

 

3 – di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali in 

cui il RUP disporrà l’ordinazione dei beni/servizi ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.210,00 

oltre IVA 22% pari a  euro 1.586,20  per un totale complessivo di euro 8.796,20; 

 

1. - Di impegnare al capitolo 6250/2005/1, del Bilancio Pluriennale 2025-2027, la seguenti 

spesa :  

€ 7.210,00 oltre iva 22% pari ad € 1.586,20  per un totale di € 8.796,20; 

 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è Pestarino Simone; 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della 

spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mornese, lì 16/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pestarino Simone 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 
Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mornese, lì 16/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Pestarino Simone 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – Provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 
 
Mornese, lì 16/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Pestarino Simone 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,16/06/2025 Il Funzionario incaricatoDe Felice Dott.ssa 

Cristina 
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e per giorni 15 consecutivi  dal 
16/06/2025 

16/06/2025 
 
Mornese, lì 16/06/2025 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Pestarino Simone 
 


